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فصلنامه علمی - پژوهشی

كارويژه تحولات سوريه در امنيت ملی جمهوری اسلامی ايران

محمد رضا حاتمی1
دانشیار گروه علوم سیاسی دانشگاه پیام نور

تاریخ دریافت: 1394/09/14             تاریخ پذیرش: 1394/11/16

چکيده
تحولات سوریه از زمان آغاز تا كنون، یکي از مهم ترین رویدادهایي است كه سیاست خارجي و بالطبع 
امنیت ملي جمهوری اسلامی ایران را تحت تأثیر قرار داده است. به طوری كه وضعیت سوریه براي 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان بازي با حاصل جمع جبري صفر درآمده و هرگونه تحول بنیادین در 
ساختار سیاسي این كشور ضریب امنیتي ایران را به شدت تحت تاثیر قرار می دهد. كشور سوریه برای 
سال های متمادی، نقش دروازۀ ورود ایران به جهان عرب، محور مقاومت و اتصال استراتژیک ایران به 
مدیترانه و خاور نزدیک را داشته است. این امر موجب شده  تا تضعیف سوریه و سرنگوني بشار اسد 
موجب تضعیف محور مقاومت و كاهش نفوذ منطقه ای ایران  شود. اهداف مقالة مذكور به شرح ذیل است:
1. تبیین دلایل اهمیت راهبردي سوریه براي جمهوری اسلامی ایران؛ 2. تشریح نحوه تأثیرگذاري 
تحولات سوریه بر امنیت ملي ایران در حوزه های مختلف؛ 3. تبیین نحوۀ رقابت ایران با قدرت های 

منطقه ای و فرامنطقه ای در سوریه و 4. تبیین راهبرد امنیتي ایران در قبال تحولات سوریه.
همچنین، پژوهش حاضر این فرضیه را بررسي می كند كه امنیت ملي جمهوری اسلامی ایران در صورت 
تداوم بحران در سوریه با توجه به افزایش تهدیدات از سوي رقباي منطقه ای و فرا منطقه ای كاهش 
می یابد. براي ارزیابي فرضیه از نظریه »موازنه تهدید«2 استفاده شده كه مي تواند تهدیدات پیش روي ایران 
در سوریه را به درستی تحلیل كند. یافته های تحقیق نشان می دهد كه بحران سوریه تهدید براي امنیت 
ایران است و به دلیل برهم خوردن توازن تهدید علیه ایران، این كشور تلاش دارد تا با حل بحران به 

موازنه سازي قدرت مبادرت ورزد. 

واژه های كليدي: تحولات سوریه، امنیت ملی ایران، موازنه تهدید، رقابت منطقه اي

1. hatami5@yahoo.com
2. Balance of Threat
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مقدمه
تحولات منطقه غرب آسیا به عنوان یکی از پرچالش ترین مناطق این كره خاكی برای بسیاری 
از كشورهای مهم و فعال منطقه ای و فرامنطقه ای از اهمیت ویژه ای برخوردار است. یکی از 
كشورهایی كه نسبت به این تحولات واكنش  نشان داده و سعی در كنترل آن دارد، جمهوری 
اسلامی ایران است. تحولات منطقة غرب آسیا با آغاز تحولات داخلی سوریه از ژانویه 2011م 
تاكنون رنگ تازه ای به خود گرفته است. این تحولات كه موجب ایجاد بحران داخلی در سوریه 
و فعل و انفعالات منطقه ای و بین المللی گشته است، امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران را به 
عنوان یکی از كشورهای محور مقاومت مورد تهدید بالقوه قرار داده است. تهدیدات بالقوه ای 
كه هر لحظه امکان بالفعل شدن را دارد، موجب شده تا كشور جمهوری اسلامی ایران نسبت به 
این كشور بی تفاوت نبوده و متناسب با قوانین بین المللی و در چارچوب قوانین داخلی سوریه 
سیاست-های لازم را در قبال این كشور و تحولات آن اتخاذ نماید. جمهوری ایران به دلیل 
ملاحظات ژئوپلیتیک و ژئواكونومیک و، همچنین، رویکردهای كلان سیاست خارجی، روابط 
بسیار گسترده ای در حوزه ها و سطوح مختلف با كشور سوریه داشته است. این روابط معمولاً در 
حوزه های اقتصادی به صورت همکاری های دوجانبه بوده، اما زمانی كه یکی از طرفین با چالش 
و ناسازگاری مواجه شده اند به عرصه های سیاسی و نظامی نیز وارد شده است. ریشه های محوری 
اتحاد ایران و سوریه به تحولات اواخر دهه 70 برمی گردد. از زمان استقلال سوریه در سال 1946 
تا پیروزی انقلاب اسلامی در سال 1979م، روابط دو كشور خصمانه بوده است. در این مقطع، 
ایران به روشنی در اردوگاه غرب و همچنین دارای روابط نزدیکی با آمریکا و تا حدودی رژیم 
صهیونیستی بود. بدین ترتیب، طبیعتاً مخالف سیاست های ضداسرائیلی و شوروی گرایی سوریه 
نیز بوده است. سوریه ایران را به عنوان نوكر آمریکا تلقی می كرد و به اتحاد استراتژیک ایران 
و آمریکا به عنوان بخشی از تسلط اسرائیل - ایران بر جهان عرب نگاه می كرد. ظهور انقلاب 
اسلامی ایران در منطقه تحولی گفتمانی را در زمانة خود ایجاد كرد و باعث الهام بخشی به تعداد 
زیادی از مسلمانان جهان شد. دشمنی بین دو كشور تقریباً به طور قابل ملاحظه ای با ظهور امام 
خمینی در سال 1979م از بین رفت و، در نتیجه، حکومت انقلابی ایران روابط دوستانة شاه را با 
آمریکا و رژیم صهیونیستی به فراموشی سپرد و زمینه برای اتحاد استراتژیک ایران و سوریه فراهم 
شد. بزرگ ترین حامی و متحد استراتژیک سابق ایران، یعنی آمریکا به شیطان بزرگ تبدیل شد و 
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بحران گروگان گیری 444روزه، این دو كشور را رو در روی هم قرار داد. در عین حال، سفارت 
اسرائیلی در تهران به اولین سفارت فلسطین در جهان تبدیل شد و سیاست های انقلاب ایران به 
طور چشمگیری هماهنگ با سیاست های سوریه شد. سوریه به دومین كشوری تبدیل شد كه به 
طور رسمی نظام جمهوری اسلامی را به دنبال شوروی شناسایی كرد و در نتیجه، انقلابیون ایران 
از این متحد جدید عرب با آغوش باز استقبال كردند. بعد از تغییر و تحول در حکومت ایران، 
سوریه و ایران روابط دوستانة خویش را تا سال 1982م - سالی كه مشاركت جدید بین این دو 
كشور تعریف می شود - حفظ كردند. سه رویداد مهم در سال 1982 رخ داد كه تأثیر بسزایی 
بر روند اتحاد استراتژیک این دو كشور داشته است. ابتدا سوریه به تنها دولت عربی تبدیل شد 
كه در جنگ ایران و عراق، با قطع خط لوله نفت عراق، فعالانه از ایران حمایت كرد. دومین 
رویداد تحول در لبنان بود كه با حمله رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان و متعاقباً ورود نیروهای 
چندملیتی حافظ صلح با حمایت آمریکا به لبنان شروع شد. در این بحران سوریه و ایران هر دو 
تصمیم به حمایت از حزب الله لبنان گرفتند. این اولین فرصت میان دمشق و تهران برای هماهنگ 
كردن استراتژی های سیاسی و نظامی خود بود )نیاكوئی و اسمعیلی و ستوده، 1392: 125(. با 
آغاز بحران در سوریه، ایالات متحده و هم پیمانانش تصمیم گرفتند با حمایت از مخالفان بشار 
اسد، ساقط شدن رژیم سیاسی سوریه را تسهیل كنند و به این ترتیب، با از بین رفتن حکومت 
علوی نزدیک به ایران و روی كار آمدن حکومت سنی نزدیک به عربستان، اردن، مصر و قطر، 
حلقه های ارتباطی میان ایران و حزب الله قطع شود. به همین مناسبت، ایالات متحده و رژیم 
صهیونیستی به همراه عربستان، اردن، قطر و مصر كمک های همه جانبة خود را به مخالفان اسد 
آغاز كرده و گسترش دادند )كشاورزشکری و صادقیان، 1392: 77(. جمهوری اسلامی ایران در 
مقابل فعالیت های آمریکا و متحدانش در منطقه منفعل نبوده و با كمک  هم پیمانان خود در منطقه 
و برای تأمین امنیت خود و كشورهای منطقه به حمایت های سیاسی و نظامی از سوریه پرداختند 
كه در این پژوهش پس از توضیح شیوۀ انجام پژوهش، رویکردهای جمهوری اسلامی ایران در 

قبال تحولات سوریه بیان می گردد.

روش شناسي پژوهش و سطح تحليل
روش پژوهش حاضر، توصیفي- تحلیلي است. به منظور بررسي میزان تأثیرگذاري بحران 
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سوریه بر امنیت ملي ایران از ظرفیت هاي تبییني نظریة موازنة تهدید استفاده شده است. تبیین 
چهار مؤلفة تأثیرگذار به عنوان عوامل تهدیدزا بر امنیت ملي براي ارزیابي فرضیه ضروري 
است. مطابق استراتژي پژوهشي- تحلیلي آزمون فرضیه هاي برگرفته از نظریه، خود نظریه را 

نیز مورد آزمون قرار داده و اثبات فرضیه بیانگر قابلیت تبییني آن است. 
   در نظریه هاي روابط بین الملل سه سطح تحلیل وجود دارد. سطح تحلیل اول مربوط به 
ویژگي هاي كشور، سطح دوم مربوط به تحلیل موضوعات منطقه اي بوده و سطح سوم مربوط 
به ویژگي هاي نظام بین الملل بوده و بر تأثیرگذاري ساختار نظام بین الملل بر رفتار كشورها 
تأكید دارد. این پژوهش بر سطح تحلیل منطقه اي تأكید دارد. همچنین، سه دیدگاه دربارۀ 
تحلیل منطقه اي وجود دارد: دیدگاه اول بر تشابه رفتار دولت ها در سطوح مختلف تأكید داشته 
و معتقد است كه دولت ها در هر سه سطح رفتار یکساني از خود بروز می دهند. دیدگاه دوم، 
معتقد است كه هر منطقة جغرافیایي، منطقه اي منحصربه فرد بوده كه مفروضه ها و گزاره هاي 
آن قابل تسري به مناطق دیگر نیست. دیدگاه سوم، معتقد است كه مناطق از عوامل سطوح 
بالاتر )نظام بین الملل( و پایین تر )ملي( خود تأثیر مي پذیرند )عبدالله خاني، 84:1383-83(. از 

این جنبه نیز این پژوهش بر مبناي دیدگاه سوم انجام شده است.

چارچوب نظري: موازنه تهديد
قدیمي ترین،  به عنوان  قدرت  موازنة  مفهوم  با  آشنایي  تهدید  موازنه  مفهوم  تبیین  از  قبل 
بادوام ترین و مناقشه برانگیزترین نظریه سیاست بین الملل ضروري است. مفهوم كلي موازنة 
قدرت1 بر مبناي این ایده است كه كشورها در برابر افزایش قدرت یکدیگر واكنش نشان داده 
و این واكنش در قالب ائتلاف و اتحاد نمود پیدا كرده تا بتوانند قدرت فزایندۀ همدیگر را 
خنثي كنند. هستة مركزي نظریة موازنه قدرت، مفهوم »قدرت«2 است. هرگونه افزایش قدرت 
از سوي كشوري با واكنش كشورهاي مختلف روبه رو شده و آنها را به ائتلاف سازي علیه 

.)Kaufman&Others, 2007:15( دولت قدرتمند وادار می كند
به عنوان  والت3  استفن  است.  شده  مواجه  چالش هایي  با  قدرت  موازنة  نظریة  امروزه 

1. Balance of Power
2. Power
3. Stephan Walt
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نظریه پرداز واقع گرایي تدافعي1، سعي در اصلاح و افزایش كارایی نظریة موازنة قدرت كرد. 
والت بحث خود را از تمایز دو مفهوم قدرت و تهدید آغاز كرد و بر این باور بود كه تهدید 
)و نه قدرت( هستة مركزي نگراني هاي امنیتي را تشکیل مي دهد. والت در مقابل این پرسش 
كه دولت ها در مقابل قدرت تهدیدگر چه استراتژي اتخاذ مي كنند؟ پاسخ مي دهد كه موازنه2 
و دنباله روي3، دو رویکردي است كه دولت ها در شرایط تهدید به كار مي گیرند، موازنه در 
برابر قدرت تهدیدگر و دنباله روي با قدرت تهدیدگر. البته استراتژي موازنه بسیار معمول تر 
از دنباله روي است. دنباله روي تنها در شرایطي انجام مي شود كه دولتي به دلیل آسیب پذیري 
و یا فقدان قدرت توانایي توازن در برابر قدرت تهدیدگر را نداشته و ناچار به اتخاذ راهبرد 
دنباله روي است )Walt, 1986:110-111(. براساس نظر والت كشورها به دنبال توازن دادن به 
هر قدرتي نیستند، بلکه آنها در پي توازن دادن در مقابل كشوري هستند كه افزایش قدرت آن 
تهدید محسوب می شود. والت در این زمینه می گوید: »دولت هایي كه تهاجمي تلقي مي شوند 

 .)Walt, 1986:116( »موازنة دیگران علیه خود را برمي انگیزند
والت در اصلاح نظریة موازنة قدرت در كنار تمایز مفهوم قدرت و تهدید چهار مؤلفه را 

به عنوان عوامل تهدیدگر توصیف كرد: 
1. قابلیت هاي كلي4 )جمعیت، قدرت اقتصادي، نظامي و...(: این شاخص، وجه اشتراک 

نظریة موازنة قوا و نظریة موازنة تهدید است. 
2. مجاورت جغرافیایي5 )نزدیکي تهدید(: میان درک از تهدید و نزدیکي جغرافیایي رابطه 

مستقیمي وجود دارد.
 3. قابلیت هاي تهاجمي6: هرچه میزان توانمندي تهاجمي كشوري بیشتر باشد، دغدغه هاي 

امنیتي آن كشور به  همان میزان افزایش می یابد.
 4. نیات تهاجمي7: دولت هاي داراي نیات تهاجمي در مقایسه با دولت هاي حافظ وضع 

 .)Walt, 1986:116( موجود متضمن تهدیدهاي بیشتري هستند

1. Defensive Realism
2. Balance
3. Bandwagon
4. Overall Capabilities
5. Geographic Proximity
6. Offensive Capability
7. Aggressive Intentions
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داشتن عوامل مزبور مي تواند دال بر تهدیدگري دولت باشد. پس تهدید عبارت است 
نیات  و  جغرافیایي  نزدیکي  نظامي،  توانمندي هاي  دولت،  تهاجمي  قدرت  از  تركیبي  از 
تجاوزكارانه احتمالي آنها. بنابراین، صرف قدرت مهم نیست و سایر عوامل نیز اهمیت دارند. 
یعني آنچه در روابط میان دولت ها حائز اهمیت است، برداشت آنها از یکدیگر به عنوان تهدید 
بوده و نه صرف میزان قدرت هر یک از آنها. به نظر والت، در صورت ثابت ماندن دیگر 
متغیرها، دستیابي دولت ها به توانایي نظامي ویژه یا توانایي سیاسي خاص، مانند ایدئولوژي 
دامن گستر، آنها را تهدیدزاتر و ثبات سیاسي و انسجام سرزمیني دولت هاي قدرتمند دیگر را 
با خطر مواجه مي كند. اگر دولتي با منابع مادي وسیع به چنین توانمندي هاي تهاجمي دست 
یابد، سایر دولت ها احتمالاً به موازنه روي خواهند آورد )لیتل، 37:1389-33(. اما در مواردي 
نیز دولت ها به ویژه آنهایي كه ضعیف ترند یا در طول جنگ تصور مي كنند كه یک طرف به 
پیروزي نزدیک مي شود، احتمال اینکه سیاست همراهي را در پیش گیرند بیشتر است. در اینجا 
نیز تأكید والت بر تصورات و برداشت هاي دولت ها از یکدیگر است )مشیرزاده، 135:1388-

134(. از دید والت دولت ها به دو دلیل روش موازنه را انتخاب مي كنند: اولاً تلاش مي كنند 
قبل از اینکه بقایشان توسط یک قدرت بالقوه به خطر بیفتد دست به موازنه بزنند. ثانیاً پیوند با 
طرف ضعیف تر تأثیرگذاري عضو جدید را درون اتحاد به این خاطر افزایش مي دهد كه طرف 

.)Walt, 1986:110-111( ضعیف نیازمند كمک است
یکي از مباحث مهم در موازنل تهدید، جست وجوي امنیت است. در برابر قدرت تهدیدگر 
دولت ها تلاش مي كنند امنیت نسبي خود را افزایش دهند. براین اساس، دولت ها فقط افزایش امنیت 
را مي خواهند و تنها زماني در جهت گسترش قدرت خود تلاش مي كنند كه احساس ناامني كنند. 

رابرت جرویس1 یکي از نظریه پردازان واقع گرایي تدافعي در این زمینه مي گوید: 
»دولت ها مي توانند بدون كاهش امنیت دیگران، امنیت خود را حفظ كنند... و حتي در پیش 
گرفتن سیاست تدافعي، بر اتخاذ سیاست تهاجمي آنها ترجیح یابد. حتي افزایش زیاد در امنیت 
دولت ها فقط به مقدار اندكي از امنیت سایر دولت ها مي كاهد و در این شرایط، همه قدرت هاي 
.)Jervis, 1999:178( »....خواهان حفظ وضع وجود مي توانند از درجه بالاي امنیت برخوردار شوند

اگر كشوري قصد برهم زدن امنیت و موازنه را داشته باشد، سایرین باید جهت كسب امنیت، 
اقدام به افزایش قدرت و دستیابي به موازنه جدید كنند. پس در واقع گرایی تدافعي، »دغدغه امنیتي«2 

1. Robert Jervis
2. Security Concern
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اساسي ترین موضوع بوده و مطالعات روابط بین الملل را به سمت امنیتي شدن سوق داده و درصدد 
پاسخ به معماي امنیتی1 در نظام آنارشیک بین المللی است. واقع گرایان تدافعی به رابطة میان آنارشي 
و استلزامات نظام بین الملل از یک سو، و رفتار دولت ها از سوي دیگر، توجه داشته و معتقدند 
آنارشي بین المللي خوش خیم بوده و امنیت كالایي نایاب نیست. در نتیجه، دولت ها رفتاري تهاجمي 
نداشته و تنها در شرایط احساس تهدید واكنش نشان داده و دست به موازنه مي زنند. پس شرایط 

حضور نظامي در وراي مرزها در شرایط ناامني شدید متصور است )برزگر، 125:1388(.
سوریه و ایران به عنوان دو متحد استراتژیک، از زمان پیروزی انقلاب اسلامی ایران تا 
به امروز، همکاري هاي خود را در حوزه های بسیاری حفظ كرده اند. رهبران دو كشور به 
فهم مشتركي از موضوعات امنیتي منطقه اي دست پیدا كرده اند. جنگ ایران- عراق )1988-
1980م(، جنگ لبنان )1982 و 2006م(، جنگ خلیج فارس )1991م(، جنگ عراق )2003م(، 
جنگ غزه )2008م( و پرونده هسته اي ایران )از 2003 تا 2016م( )Sun, 2009:67(. اتحاد 
ایران و سوریه برخلاف اتحادهاي دیگر داراي دوام قابل ملاحظه ای بوده است. گرچه بسیاري 
به این اتحاد هویت مشترک شیعي را نسبت مي دهند، اما تحلیل رایج بر وجود منافع استراتژیک 
ناشی از تهدیدات منبعث از دشمنان مشترک در عراق، اسرائیل، آمریکا و اخیراً گروه های 
تروریستی شبه دولتی اشاره دارد )Wallsh, 2013:111-112(. این منافع استراتژیک باعث شد 
كه با تشدید بحران در سوریه تهدیدات فراروی امنیت ملی دو كشور افزایش یابد. به طوری 
كه ایران و سوریه را به بازنگری در الگوی توازن تهدید در منطقه سوق داد. از این رو، ایران 
حمایت خود از سوریه را نه در حوزه دیپلماتیک و سیاسی، بلکه در حوزۀ  نظامی پیگیری و 
دنبال كرد. با توجه به تعریف تهدید كه آن را تركیبی از قدرت تهاجمي دولت، توانمندي هاي 
نظامي، نزدیکي جغرافیایي و نیات تجاوزكارانه احتمالي تلقی كردیم، به نظر می رسد در ارتباط 
با دولت های منطقه ای، فرامنطقه ای و گروه های شبه دولتی مخالف اسد صدق می كند و همین 

درک از تهدید ایران را به سمت موازنه سازی تهدید ترغیب كرد.  

يافته هاي تحقيق
1. رقابت ایران و عربستان در بحران سوریه

سوریه متحد استراتژیک ایران در خاورمیانه و حلقة واسط میان ایران، حزب الله و حماس 

1. Security Dilemma
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به شمار مي رود. امری كه موجبات نگرانی رژیم صهیونیستی و هم پیمانان آن در منطقه را 
فراهم ساخته است )لبنان الجدید، 2016(. با آغاز ناآرامي هاي این كشور، عربستان تلاش 
كرد از این فرصت به منظور بهره گیري از كاهش نفوذ منطقه اي ایران استفاده كند. بنابراین، 
سیاست مداخله در امور داخلي سوریه در دستور كار قرار گرفت. این كشور به حمایت علني 
از مخالفان نظام سوریه پرداخت. پشتیباني مالي براي تهیه سلاح و قاچاق اسلحه به داخل 
سوریه و ارائة راهکارهاي عملیاتي به افراد برجسته در میان معترضان و مرتبط كردن آنها 
با رسانه هاي بین المللي و ایجاد فشار رسانه اي از طریق رسانه هاي تحت مالکیت آن كشور 
همانند شبکه تلویزیوني العربیه، الحیات و الشرق الاوسط ازجمله اقدامات این كشور است 
)كرمي،1390 :93-94(. سعودالفیصل، وزیر خارجه عربستان، نیز در این رابطه عنوان داشته 
كه تسلیح مخالفان سوري »وظیفه« اي است كه در زماني  كه مخالفان توانایي دفاع از خود در 
برابر نیروهاي امنیتي سوري را ندارند، باید ادا شود. همچنین وي در دیدار خود با جان كري، 
وزیر امور خارجه آمریکا، در ژوئن 2013م نگراني خود را از دخالت ایران و حزب الله لبنان 
در جنگ داخلي سوریه اعلام كرد و گفت كه شورشیان باید براي دفاع از خود در برابر بشار 
اسد تسلیح شوند. وي گفت: »نمي توانیم در برابر مداخلة ایران و حزب الله در سوریه ساكت 

 .)Habboush, 2013( »بمانیم
الف(  دانست:  دلیل  از چند  منبعث  را  به طوركلی مي توان رویکرد عربستان در سوریه 
افزایش قدرت منطقه اي عربستان از طریق كاهش قدرت منطقه اي ایران )رویکرد حاصل جمع 
جبري صفر(. ب( افزایش ضریب امنیتي عربستان از طریق تضعیف محور مقاومت و كاهش 
نفوذ ایران در منطقه. ج( انتقال بحران از محیط پیراموني عربستان )یمن- بحرین و مناطق 
شرقي عربستان( به منطقه شامات )سوریه- لبنان( كه محیط بازیگري ایران به شمار مي رود 
ایران در حوزه هاي موضوعي مختلف ازجمله  امنیتي  )السهلی، 2016(. د( كاهش ضریب 

مرزها، اقوام و همچنین مذاكرات هسته اي )عباسي و محمدي، 80-82:1392(. 
بسیاري از نظریه پردازان معتقدند كه رقابت ایران و عربستان در سوریه منجر به شکل گیري 
محیط جنگ سرد جدید در خاورمیانه شده است. گري گوس سوم معتقد است كه ایران و 
عربستان به عنوان دو قدرت برتر خاورمیانه به جای رویارویي نظامي مستقیم به رقابت در 
درون نظام هاي سیاسي داخلي دولت هاي ضعیف منطقه روي آوردند. تقویت سیاسي و نظامي 
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گروه هاي داخلي دولت ها براي منازعات داخلي بسیار با اهمیت تر از موازنه نظامي قدرت میان 
 .)Gause|||, 2014:1( .ریاض و تهران خواهد بود

2. رقابت ایران و اسرائیل در بحران سوریه
ایران و اسرائیل به عنوان دو رقیب منطقه اي همواره در موضوعات مختلف با یکدیگر 
رقابت داشتند. سوریه نیز یکي از حوزه هایي است كه این رقابت تشدید شده است. بقاي 
اسد در قدرت جزء الزامات سیاست خارجي ایران به شمار رفته و حذف اسد براي اسرائیل 
منافعي را به همراه خواهد داشت: اولاً مرز مشترک سوریه با اسرائیل باعث شده كه هرگونه 
تحول در سوریه مستقیماً بر امنیت اسرائیل اثرگذار باشد. طبق نظریة موازنة تهدید مجاورت 
جغرافیایي مي تواند یکي از منابع تهدید به شمار رفته و ضریب امنیتي كشور را تحت تأثیر 
قرار دهد. ثانیاً نظام سیاسي سوریه از ابتدا معاهده صلح با اسرائیل را امضاء نکرده و بدین 
ترتیب، دشمن عربي اسرائیل به شمار مي رود )فرحات، 2015(. هرگونه تغییري در نظام 
سیاسي سوریه مي تواند تهدیدات اسرائیل را كاهش دهد. ثالثاً به دلیل اتحاد استراتژیک ایران 
و سوریه و حمایت این دو كشور از محور مقاومت در منطقه، تحول ساختاري در سوریه 
مي تواند گفتمان مقاومت را تضعیف و موجبات افزایش كنش گري اسرائیل در منطقه شود. 
البته در كنار این منافع سقوط اسد و روي كار آمدن نیروهاي افراطي اسلام گرا همچون داعش 
و جبهه النصره در سوریه هرچند در كوتاه مدت به نفع اسرائیل بوده و خطر ایران و محور 
مقاومت را از بین مي برد، اما در بلندمدت امنیت اسرائیل را با چالش هاي جدي مواجه مي كند 
)Inbar, 2013:1-4(. با این وجود، می توان بیان داشت كه رژیم صهیونیستی تلاش دارد تا با 
حذف اسد، توازن منطقه ای را به نفع خود تغییر دهد. این موضوع از آن  جهت اهمیت دارد كه 
ایران درگیر مذاكرات هسته ای با 1+5 بوده و تضعیف جایگاه ایران در سوریه مي تواند موضع 
ایران را در این مذاكرات خدشه دار كند. از آنجا كه اسرائیل نیز به شدت مخالف برنامه هسته اي 

ایران بوده اهمیت سوریه براي ایران و رژیم صهیونیستی دوچندان مي شود. 

3. رقابت ایران و آمریکا در بحران سوریه
ابتدا در بحران سوریه با  آمریکا به عنوان مهم ترین بازیگر فرامنطقه ای تلاش كرد تا از 
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رویکرد تغییر رژیم مداخله كند. اهداف آمریکا از اتخاذ این رویکرد عبارت بودند از:
1. حذف نظام سوریه به عنوان بازیگری كه هژموني آمریکا را در منطقه به چالش مي كشد.

2. منزوي شدن ایران و سوریه به عنوان دو كشور تجدیدنظرطلب در منطقه. 
3. افزایش امنیت ملي اسرائیل از طریق حذف اسد و تضعیف محور مقاومت )ایران، 

سوریه و حزب الله لبنان(.
در  انرژي  جریان  مختل كنندۀ  كشور  به عنوان  ایران  تضعیف  و  انرژي  امنیت  تأمین   .4

خاورمیانه.
5. وادار نمودن ایران براي پذیرش شروط آمریکا در مذاكرات هسته اي.

6. برهم خوردن توازن قدرت در خاورمیانه به نفع متحدان منطقه اي آمریکا )تركیه، اسرائیل 
و عربستان(.

7. كاهش نفوذ روسیه در خاورمیانه.
8. افزایش هژموني آمریکا در منطقه و سطح جهاني و تقویت جایگاه آمریکا در دیگر 

كشورهاي دستخوش انقلاب ازجمله مصر و لیبي. )عباسي و محمدي، 79-80:1392(.
  بر همین مبناست كه ایران از آغاز بحران سوریه همواره از نظام سیاسی سوریه حمایت 
كرده است. درواقع، سقوط اسد مي تواند نشانه هاي تنزل منافع و جایگاه ایران در كل خاورمیانه 
باشد. زیرا با از دست رفتن اسد دستیابي مجدد ایران به یک متحد استراتژیک دیگر در این 
 Nerguizian,( منطقه با توجه به پیچیدگي هاي سیاست در خاورمیانه بعید به نظر مي رسد
2012:33(. ازنظر آمریکایی ها تداوم این حمایت به چند دلیل براي ایران حیاتي است: اولین 

اسد  بشار  كه  آنجا  از  برمي گردد.  سني(  و  )شیعه  اسلام  جهان  درون  تقسیم بندی  به  دلیل 
از رهبران حکومتي و نظامي سوري دارای مذهب علوي هستند، حفظ روابط  و بسیاري 
تشکیل  اهل سنت  را  آن  اكثریت جمعیت  كه  در كشوري  را  ایران  منافع  مي تواند  اسد  با 
می دهند را تأمین كند )Bartell&Gray, 2011:140(. به گفته رابرت ساتلوف، »سوریه جبهة 
حساسي است كه بخشي از رقابت بزرگ در خاورمیانه جدید را تشکیل مي دهد. چالش 
میان ایدئولوژي اسلام شیعي به رهبری ایران و ایدئولوژي اسلام سني به رهبری عربستان« 
)Satloff, 2012: 45(. جمهوری اسلامی ایران تحولات و بحران موجود در سوریه را به مثابه 
استراتژي اسرائیلي- آمریکایي تفسیر كرده كه در حال نبرد با جمهوري اسلامي است. از نگاه 
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مقامات نظام جمهوری اسلامی ایران تغییر رژیم در سوریه مقدمه اي بر تغییر رژیم در تهران به 
شمار می رود. بنابراین، با توجه به این رویکرد جاي هیچ شک و شبهه اي در حمایت از سوریه 
برای تهران باقي نمی ماند. ارائه منابع انرژي، تجهیزات و مشاوره  نظامي و ایجاد برخي خطوط 
اقدامات عملي است كه از سوي تهران كاربست  اعتباري ویژه براي واردات و صادرات، 

 .)Assburg&Wimmen,2013 :73-74( می پذیرد

تجزيه وتحليل يافته  های تحقيق
1. تضعیف متحد استراتژیک ایران 

تهدیداتی  افزایش  ایران،  اسلامی  ملی جمهوری  امنیت  بر  تحولات سوریه  تأثیر  مهم ترین 
است كه در محیط امنیتی ایران شکل گرفته است. یکی از عوامل تهدیدزا اندک بودن متحدان 
ایران  استراتژیک  متحد  تنها  به عنوان  است. سوریه  امنیتی  محیط  این  در  ایران  استراتژیک 
می  تواند نقش مهمی برای سیاست های امنیتی ایران بازی كند. درواقع، این كشور می تواند 
نقطة اتکایی برای اثرگذاری سیاست خارجی و امنیتی ایران در منطقه باشد. بحران كنونی 
سوریه ممکن است منجر به همان چیزی شود كه باری بوزان1 از آن به عنوان تحول ساختاری 
در مجموعة امنیتی نام برده كه ناشی از حضور قدرت های خارجی در این مجموعه است. از 
طرفی در مورد سوریه نیز باعث برهم خوردن مجموعه امنیتی در قبال ایران خواهد شد، چرا 
كه روند تغییر در ساختار قدرت سوریه باعث تغییر در صف بندی میان كشورها می شود و این 
صف بندی و آرایش جدید بازیگران منطقه باعث حضور فراگیرتر بازیگران فرامنطقه ای شده 
و در نتیجه، منجر به انزوای بیشتر ایران در محیط امنیتی منطقه ای می شود كه تبعات بین المللی 
را برای ایران به همراه خواهد داشت )سیمبر و قاسمیان، 150-151:1393(. برخی از اعضای 
اپوزیسیون سیاسی سوریه نشان داده اند كه روابط استراتژیک ایران و سوریه بعد از رفتن اسد 
دیگر ادامه پیدا نمی كند. پس در صورت روی كار آمدن این مخالفان، حکومت جدید سوریه 
حمایت خود از ایران را قطع خواهد نمود. مقامات آمریکایی نیز با آگاهی از این موضوع به 
دنبال تغییر رژیم در سوریه هستند. در صورت تحقق این وضعیت موازنة قوای منطقه ای ایران 
علیه آمریکا و متحدانش در منطقه به زیان ایران تغییر خواهد كرد )نیاكوئی،  131:1392(. به 

1. Barry Gordon Buzan
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همین دلیل است كه ایران از بقای اسد در سوریه حمایت می كند تا بدین وسیله امنیت ملی 
خود را حفظ كند. این درحالی است كه بازیگران رقیب ایران در منطقه نیز در پی دستیابی به 
هدف مزبور بودند. به همین دلیل بود كه جنگ نیابتی1 شامل بازیگران منطقه ای در سوریه به 
وجود آمد. تركیه،  عربستان سعودی و دیگر دولت های عربی خلیج فارس تلاش كردند تا نفوذ 
منطقه ای ایران را در منطقه از طریق حمایت مالی و پشتیبانی از مخالفان سوری كاهش دهند. 
از این رو، ایران وضعیت شکل گرفته در سوریه را به عنوان بازی با حاصل جمع جبری صفر 
تلقی كرد و بیمناک از این موضوع بود كه سقوط اسد زمینه را برای ظهور رژیم جدید و نظم 
منطقه ای نامطلوب ایران آماده خواهد كرد. درواقع، ایران به این مسئله پی برد كه نه تنها یک 
متحد عربی بااهمیت را از دست خواهد داد، بلکه توانایی این كشور در حمایت از حزب الله 
و نفوذ این كشور در لبنان و موضوع منازعه اعراب- رژیم صهیونیستی نیز محدود خواهد 
شد. تهران با ظهور »هلال سنی« طرفدار غرب كه از تركیه به سوریه، اردن، عربستان و امارات 
گسترده شده روبه رو خواهد شد. سناریوی كابوس واری برای ایران بعد از اسد می تواند شکل 
گیرد و آن جابه جایی از نظم موجود به نظم سنی است كه قطعاً ضدایرانی، ضدشیعی و طرفدار 

.)Goodarzi, 2013:27( رقیب ایران در منطقه- عربستان- خواهد بود

2. ظهور گروه های شبه دولتی سنی مخالف ایران در منطقه
ظهور و قدرت گیری گروه های شبه دولتی سنی در عراق و سوریه از دیگر عوامل تهدیدزایی 
است كه تأثیری مستقیم بر امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران دارد. بی شک زمانی كه دولتی 
ضعیف می شود، بازیگران غیردولتی تلاش می كنند تا نقش عمده تری در سیاست داخلی آن 
كشور برعهده بگیرند. این چیزی است كه اكنون در فضای خاورمیانه و به ویژه در عراق و 
سوریه شکل گرفته است. این گروه ها معمولاً متحدان دولت های منطقه به ویژه عربستان و قطر 
هستند كه به دنبال گسترش نفوذ خود هستند،  اما هریک نیز برنامه ها و اهداف ویژۀ خود را 
دارند )Gause|||, 2014: 19(. در این میان دولت اسلامی عراق و شام موسوم به داعش و جبهه 
 .)Lister, 2014:6( النصره تهدیدات فزاینده ای در سطح منطقه ای برای ایران به بار آورده اند

این تهدیدات از چند جنبه قابل  بررسی است:

1. Proxy War
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1. تضعیف منافع امنیتی منطقه ای: ایران به تضمین امنیت متحدان خود در عراق، سوریه و 
لبنان در برابر تهدیدات آمریکا، رژیم صهیونیستی و عربستان نیازمند است. در واقع، دسترسی 
ایران به سوریه كه به واسطه كنترل سرزمینی این كشور توسط داعش و النصره تضعیف شده 
می تواند منجر به قطع مجاری ارتباط ایران با حزب الله به عنوان قدرتی كارآمد در برابر رژیم 

صهیونیستی شود.
گروه های  تقویت  و  عراق  و  سوریه  تجزیه  داخلی:   قومیتی  تهدیدات  افزایش   .2
جدایی طلب در این كشورها می تواند گروه های اقلیت داخل ایران را تشویق به مطالبات بیشتر 
برای خودمختاری كند. به علاوه، از منظر فرقه گرایانه تشدید مداوم خشونت توسط داعش و 
النصره در عراق و سوریه نشانة خوبی برای ایران و متحدان شیعی این كشور در منطقه ای كه 

 .)Geranmayeh, 2014: 30( اعراب سنی در آن اكثریت هستند، نمی باشد
قابل ملاحظه ای كه داعش در ژوئن  پیشرفت های  به دلیل  تهدیدات مرزی:  افزایش   .3
2014م در عراق داشت، در میان افکار عمومی ایران این برداشت ذهنی شکل گرفت كه 
این گروه به زودی وارد ایران خواهد شد، البته این موضوع صریحاً از سوی مقامات ایرانی 
تکذیب شد. امیر عبداللهیان، معاون وزیر خارجه ایران، در این زمینه گفت: »هیچ تهدیدی 
Esfan- )علیه مرزهای جغرافیایی جمهوری اسلامی ایران از سوی داعش ایجاد نشده است« 

.)diary&Tabatai, 2015:6

3. تضعیف محور مقاومت در منطقه
محور مقاومت الگویی بود كه پس از حملات آمریکا به افغانستان و عراق و، در نتیجه، 
نزدیکی بیشتر كشورهای همسو با سیاست های ایران در منطقه به الگویی غالب در سیاست 
خارجی ایران تبدیل شد. این محور در سال های اخیر با سیاست های ایران در منطقه به ویژه 
پس از حمایت ایران از جنگ 22 و 33 روزه غزه و عدم نتیجه گیری رژیم صهیونیستی از این 
حملات پررنگ تر شد و، در نتیجه، به محبوبیت ایران در میان افکار عمومی سوریه و لبنان 
افزود. كارشناسان از این مسئله به عنوان »تلنگر« به آمریکا یاد كرده اند )ابوالحسن شیرازی 
بنیادهای  از  الگوی مقاومت در سال های اخیر به یکی  و پارسه، 92:1393-91(. در واقع، 
سیاست خارجی ایران در عرصة عملیاتی تبدیل شده كه تضعیف آن می تواند تهدیدی برای 
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امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران باشد. تحولات و بحران سوریه محور مقاومت و گفتمان 
ضدامپریالیستی1 آن را با چالش های جدی مواجه ساخت. در حقیقت، به دلیل نگرانی ایران 
از تغییر نظام سیاسی در سوریه این گفتمان در سیاست خارجی ایران مقداری تعدیل شده 
و ایران تلاش دارد در سیاست خارجی خود زمینه مند2 عمل كند. این مسئله از آنجا ناشی 
می شود كه به دلیل حمایت ایران از نظام سوریه كه مخالف جنبش های اسلام گرای سنی منطقه 
است، زمینه را برای قدرت مانور ایران در منطقه در میان این جنبش ها3 و حتی رژیم های سنی 
ازجمله مصر، عربستان و تركیه كاهش داده است )Duran&Yilmaz, 2013:146-7(. از سوی 
دیگر می توان شاهد نزدیکی دیدگاه تركیه و عربستان با اسرائیل در تضعیف محور مقاومت 
بعد از بحران سوریه بود. در واقع، یکی از دلایل اصلی رویارویی غیرمستقیم بازیگرانی چون 
تركیه و عربستان با حکومت بشار اسد آن است كه سوریه یکی از نمادهای اصلی مقابله با 
توسعه طلبی تل آویو در منطقه تلقی می شود. این بازیگران معتقدند كه رهبران سوریه كه در 
خط مقدم نبرد با رژیم صهیونیستی قرار دارند،  افکار عمومی سوریه و جهان عرب را علیه 
تل آویو تحریک كرده و با تحریک نیمی از فلسطینی ها زمینه تداوم مقاومت در محیط منطقه ای 
را فراهم می آورند. از این رو، این بازیگران بر این امر واقف هستند كه اگر بشار اسد در قدرت 
باقی بماند، از انگیزۀ فراوانی برای مقابله با توسعه طلبی تل آویو در محیط امنیتی خاورمیانه 
برخوردار خواهد بود. از سوی دیگر، مقامات رژیم صهیونیستی نیز معتقدند كه بازسازی 
قدرت سیاسی اسد،  مواضع وی در ارتباط با رویارویی تاریخی با تل آویو را تحکیم می بخشد. 
بنابراین، از سازوكارهایی بهره گرفتند كه موقعیت بشار اسد در شرایط منازعه را محدودتر 
كرده و مانع تحقق اهداف راهبردی اسد در گسترش جبهة مقاومت در خاورمیانه شوند )متقی 

و همکاران،  57-59:1393(.  

4. افزایش رویکرد فرقه گرایی
فهم الگوی جدید توازن قدرت منطقه ای نیازمند بررسی چارچوب های فرقه گرایانه است. 

1. Anti-imperialism
2. Contextual
3. یکی از این جنبش¬ها حماس است كه به¬دلیل مخالفت آن با نظام سیاسی سوریه زمینه شکاف میان حماس و 

ایران ایجاد شد.
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در واقع، مناقشة كنونی در سوریه و عراق بر پایة پیکار سنی علیه شیعه استوار است. خروجی 
رسانه ها و پایگاه های اینترنتی جهادی سنی و روزنامه ها و تلویزیون های وابسته به عربستان 
ماهیت فرقه گرایانه این منازعه را برجسته می سازد. خیلی ساده می توان اقدامات عربستان در 
منطقه را فرقه گرایانه تحلیل كرد )Gause|||, 2014: 19(. در حقیقت، استفاده از فرقه گرایی 
به عنوان ابزار سیاست منطقه ای عربستان به نسبت دورۀ پیش از اعتراضات در جهان عرب 
به شدت افزایش یافته است. این كشور از تقسیم جهان اسلام به سنی و شیعه نهایت استفاده را 
برده و تلاش دارد تا حمایت خود از متحدان منطقه ای را با هدف تضعیف ایران افزایش دهد. 
البته این سیاست محدود به سوریه نبوده بلکه مداخله عربستان در بحرین،  سركوب شیعیان 
عربستانی در مناطق شرقی این كشور، حمایت از مخالفان سنی حکومت عراق و حتی حمایت 
از نیروهای مخالف حزب الله در لبنان نشان از تقویت گرایش های فرقه گرایانة عربستان در 
منطقه در قبال ایران دارد )Salloukh, 2013:41(. رویکرد فرقه گرایانه در سوریه به مراتب 
بیشتر از كشورهای دیگر نمود یافته است. عربستان به بهانة حمایت از خواسته های مخالفان 
در ابتدای اعتراضات سوریه تلاش كرد تا وضعیت ژئوپلیتیکی خود در این كشور را با تغییر 
نظام سیاسی سوریه بهبود بخشد. بدین ترتیب، این كشور حمایت های مالی و لجستیکی خود 
از ارتش آزاد سوریه و دیگر گروه های سلفی و نوسلفی را آغاز كرد. در كنار آن از برخی 
كانال های ارتباطی، سلفی های عربستانی و دیگر نوسلفی ها را روانة صحنه نبرد در سوریه كرد. 
این اقدام به جبهه النصره وابسته به القاعده این امکان را داد كه نقش پررنگی در نبرد با بشار 
اسد بازی كند. در واقع، جبهه النصره به عنوان ماشین جنگی در شمال سوریه توانست با در 
اختیار گرفتن تبلیغات مذهبی و فرهنگی برای سوریه پس از بشار اسد، دیگر گروه های نظامی 
محلی سوری را تحت الشعاع قرار دهد )Salloukh, 2013:41-2(.  گروه های سلفی و نوسلفی 
در گفتمان  آنچه  دین پرست هستند.  باشند،  داشته  آنکه دغدغة سیاست و قدرت  از  بیش 
نوسلفیسم و نظریه پردازان آن مقدم است، اجرای اصیل احکام اسلامی و آموزه اسلام جنگی 
است و كسی می تواند مجری آن باشد كه یگانگی خدای واحد را درک كند. برخی از اقدامات 
جریان های نوسلفی در سوریه كه در نظر جهانیان چهره ترور دارد و از نظر این گروه ها راهبرد 
تعبیر می شوند می توان به بمب گذاری، تیراندازی به سوی ایست های بازرسی ارتشی، تهدید 
زنان در صورت عدم رعایت حجاب و غیره اشاره كرد. با توجه به این موارد، می توان مدعی 
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بود هدف اساسی این گروه ها، یعنی تأسیس امارت اسلامی ریشه در همین راهبردها دارد. به 
تعبیر بهتر، برپایی خلافت اسلامی بیش از آنکه بار سیاسی داشته باشد، بار دینی و نظامی دارد. 
زیرا اجرای شریعت اسلامی و آموزش اسلام مبارز در صدر خواستة مبارزان است. از اهداف 
و خواسته های مهم گروه های نوسلفی از جمله جبهه النصره سرنگونی اسد و تغییر حکومت 
است. خواستة مهم دیگر گروه جیش الفتح، تأسیس امارت اسلامی در سرزمین سوریه است. 
هدف اساسی گروه نوسافی داعش نیز تأسیس خلافت اسلامی در دیگر كشورهای اسلامی 
است )نبوی و نجات، 1393: 155(. عربستان سعودی توانسته است از ایدئولوژی این گروه ها 
در راستای اهداف خود و محدود كردن فعالیت جمهوری اسلامی ایران و هم پیمانان آن در 
منطقه بهره گیرد كه یکی از مهم ترین استراتژی های آن فرقه گرایی بوده است. به طور كلی، 
می توان گفت كه حمایت عربستان از گروه های سلفی در سوریه، فرقه گرایی را تشدید و منجر 
به افزایش نفوذ این كشور در منطقه به عنوان مركزیتی برای اسلام سنی می شود. خود این 

موضوع می تواند یکی از تهدیدات امنیتی فراروی ایران محسوب شود.

5. شکل گیری الگوی منازعه به جای همکاری 
یکی دیگر از تأثیرات بحران سوریه در سطح منطقه ای افزایش منازعات میان بازیگرانی 
است كه در سال های نه چندان دور تنش زدایی را به عنوان الگوی مسلط سیاست خارجی خود 
با همسایگان برگزیده بودند. از یک سو، ایران و گروه هایی چون حزب الله لبنان و از سوی 

دیگر، عربستان و تركیه و تا حدودی قطر در میدان سوریه در حال نبرد هستند. 
در این میان روابط ایران و عربستان در سال های اخیر در سطح منطقه ای و، به  ویژه، در 
سوریه به واسطه خصومت ایدئولوژیکی- مذهبی همراه با رقابت برای كسب منافع سیاسی 
و ژئوپلیتیکی با هدف دستیابی به هژمونی منطقه ای تنش زا شده است. در واقع، به دلیل درک 
ریاض از تلاش ایران برای تثبیت نفوذ منطقه ای خود، تغییر جهت در سیاست خارجی این 
برابر  در  بالقوه  توازن  عامل  به عنوان  افزایش هم پیمانان عربی جدید  برای  كشور و تلاش 
 .)Berti&Guzansky, 2014:25( می-رسد  نظر  به  مشهود  امری  ایران  فزاینده  تهدیدات 
شکل گیری چنین فضایی در سیاست خارجی عربستان می تواند منازعه را به عنوان الگوی 
مسلط در رفتار این كشور در قبال ایران تثبیت كند. الگوی جنگ نیابتی در سوریه كه از سوی 
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اندیشمندان موردتوجه جدی قرار گرفته، نشان دهندۀ فضای امنیتی حاكم بر منطقه می باشد كه 
منازعه را جایگزین همکاری كرده است. همچنی،ن تركیه نیز به عنوان یکی دیگر از قدرت های 
منطقه ای دارای منافع حیاتی در بحران سوریه است. با آغاز درگیری ها در سوریه، آنکارا به 
حمایت علنی از مخالفان دولت دمشق پرداخت )محمود، 2015(. در نوامبر 2011م، اردوغان 
نخستین رهبر سیاسی بود كه از اسد درخواست كناره گیری از قدرت را كرد. همچنین، به 
شورای ملی سوریه اجازه داد تا در استامبول مستقر شوند. ارتش آزاد سوریه و دیگر گروه های 
مسلح مخالف اسد از قلمرو تركیه برای عملیات های خود استفاده كرده و براساس مدارک 
موجود،  كمک های نظامی تركیه را دریافت كردند. در اوایل سال 2014م تركیه میزبان بیش 
از 600 هزار پناهنده سوری بود )Gause|||, 2014: 20(. البته مقامات ایرانی از همان اوایل، 
شکل گیری اردوگاه های آوارگان در مرز تركیه و سوریه را تردیدآمیز دانسته و آن را پوششی 
 Mahfudh,( برای حمایت از مخالفان و قاچاق اسلحه برای معترضان در سوریه تلقی كردند
2012:39(. اما از سال 2013م، به دلیل تغییر رویکرد تركیه در مورد سوریه از »سرنگونی 

سریع اسد به محدود شدن قدرت وی« )Gause|||, 2014: 20(، آنکارا تلاش كرد تا از ورود 
به منازعه ای مانند جنگ نیابتی ایران-عربستان در محیط سوریه خود را برحذر سازد. چراكه 
شکل گیری گروه های مرتبط با القاعده در سوریه )همانند جبهه النصره( از یک سو، و افزایش 
تحركات قومیتی در مرزهای سوریه و نگرانی از تسری آن به داخل تركیه از سوی دیگر، این 
كشور را به تجدید استراتژی در قبال سوریه مصمم تر كرد. در كنار آن نباید از پیروزی های 
بشار  اسد درصحنه درگیری در سوریه علیه تروریست ها نیز به عنوان عامل مهمی در این تغییر 

استراتژی غافل شد.
  اما به طوركلی می توان گفت كه رویکرد فعلی تركیه موقتی به نظر می رسد و با قدرت گیری 
مخالفان در سوریه شاهد تهاجمی تر شدن سیاست تركیه در قبال سوریه خواهیم شد و این 
قبال  تركیه در  منازعه در خاورمیانه است. سیاست  الگوی  از شکل گیری  نشانه هایی  خود 
خاورمیانه پس از به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه بسیار تهاجمی تر شده و به عنوان 
بازیگر فعال در منطقه ظاهر گردید. بخش عمده ای از این رویکرد، نتیجة بازتعریف سیاست 
خارجی تركیه در قبال منطقه غرب آسیا متأثر از نظریات احمد داود اوغلو، وزیر امور خارجه 
سابق تركیه است. به طوركلی فعال شدن سیاست خارجی تركیه در مناطقی همچون خاورمیانه 
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را می توان ناشی از تفکرات دولتمردان كنونی تركیه در رابطه با عثمانی گری دانست )اطهری، 
حاجی مینه، شبکلائی، 1392: 10(.
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جمع بندی
سوریه كشوري است كه جمهوری اسلامی ایران از ابتداي پیروزي انقلاب روابط پایداري با 
آن داشته و هر نوع تحولي در این كشور مي تواند استراتژي سیاست خارجي ایران را متحول 
كند. به عبارت دیگر، تحولات این كشور جزء امنیت هستي شناختي سیاست خارجي ایران 
اولویت كلان دستگاه هاي تصمیم گیر و تصمیم ساز در سیاست  بنابراین،  به شمار مي رود. 
خارجي ایران باید تلاش براي حفظ ساختار سیاسي موجود در سوریه و بقای اسد در قدرت 
باشد. جمهوری اسلامی شاهد تهدیدات بسیاری از سوی مخالفان و هم پیمانان آنان است، 
پس برای نیل به امنیت ملی خود باید به سیاست موازنة تهدید روی آورد. جمهوری اسلامی 
براي رسیدن به این هدف در میدان سوریه با چند قدرت منطقه اي و فرامنطقه اي در حال 
نبرد است كه هر یک بر حسب منافعي در سوریه مداخله كرده اند. تركیه- عربستان و اسرائیل 
به عنوان رقباي منطقه اي و آمریکا به عنوان رقیب جهاني. تداوم بحران در سوریه به جهت 
فشارهاي منطقه اي و بین المللي بر این كشور مي تواند به تضعیف بیشتر نظام سیاسي اسد 
و در نهایت سقوط آن بینجامد. این موضوع مي تواند تهدیدات پیش روي ایران را دوچندان 
كند. هرچند نشانه هایی از كاهش احتمال وقوع این سناریو به چشم می خورد، اما تضعیف 
جایگاه ایران در لبنان و عراق، برهم خوردن توازن قدرت به نفع اسرائیل، تركیه و عربستان 
به عنوان رقباي منطقه اي و سرانجام، افزایش تهدیدات مرزي به واسطه قدرت گیري گروه هاي 
تندروي سني در عراق و سوریه مي تواند ازجمله نتایج تداوم بحران در سوریه باشد. بنابراین، 
با تداوم وضعیت موجود دستیابي به توازن در برابر رقباي منطقه اي و فرامنطقه اي در سوریه 
بسیار مشکل خواهد بود. نظامی كه به جای نظام فعلی در سوریه روی كار بیاید به دلیل نوع 
تضادی كه با رژیم قبلی داشته براساس انباشت كینه های مذهبی مسائل شیعه و سنی را دنبال 
خواهد كرد و تضاد با شیعه را پی خواهد گرفت. كشورهای معاند نظام بشار اسد در حال 
معرفی كردن نظام سوریه به عنوان نظامی شیعی هستند تا بدین وسیله گروه های سلفی و 
نوسلفی را بیش از پیش علیه نظام اسد بشورانند. در حالی كه نظام سوریه نه تنها شیعی نیست، 
بلکه علوی هم نیست و اگرچه ممکن است بشار اسد علوی باشد، اما نظام سوریه یک نظام 
سکولار بعثی است و بنابراین، براساس مقدمات و مفروضات اشتباه این جنایات در سوریه 
صورت می گیرد. همة این تلاش ها تنها برای كشستن محور مقاومت پیگیری می شود. پس 
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جمهوری اسلامی ایران نیز به علت هم پیمانی با سوریه و گره خوردن امنیت این كشور با 
امنیت منطقه و امنیت جمهوری اسلامی ایران به طور قاطع و همه جانبه از آن حمایت می كند.
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